UGA

Université
Grenoble Alpes

DROIT, ECONOMIE, GESTION, MANAGEMENT, SCIENCES POLITIQUES

Parcours Comptabilite, controle, audit 1re année /

Grenoble et Valence

Master Comptabilité, contrdle, audit

Durée « Composante Langue(s)
lan I  Grenoble IAE - d'enseignement
INP (Graduate Francais
school of
management),
UGA

Présentation

Le Master Comptabilité, contréle, audit de Grenoble IAE a
pour objectif de former en deux années des professionnels de
la comptabilité capables de traiter et résoudre des probléemes
de gestion d'entreprise mélant les aspects comptables,
financiers, juridiques, fiscaux et organisationnels.

Sa vocation premiéere est donc de former de futurs experts-
comptables et commissaires aux comptes. Elle doit leur
permettre de préparer dans les meilleurs conditions les
examens du DSCG qui conditionnent |'accés aux professions
d'expert-comptable et de commissaire aux comptes. Les
dipldmés de ce master bénéficient d'une équivalence pour 5
des 7 épreuves du DSCG.

La premiére année du master Comptabilité, controle, audit
est accessible, dans les mémes conditions sur les sites de
Grenoble et Valence en formation initiale et en formation
continue (sans aménagement d'horaires).

Le Master Comptabilité, contréle, audit (CCA) de Grenoble
IAE a pour objectif de former en deux années des
professionnels de la comptabilité, capables de traiter et
résoudre des probléemes de gestion d'entreprise mélant

les aspects comptables, financiers, juridiques, fiscaux et
organisationnels.

Compétences

Le socle de compétences communes aux étudiants du
Master Comptabilité, Contrdle, Audit correspond a celui du
référentiel national du Dipléme Supérieur de Comptabilité et
de Gestion (DSCG) et couvre les domaines suivants :

- Des connaissances avancées en comptabilité, fiscalité,
droit, contréle de gestion, finance et systeme d'information,

- Des aptitudes professionnelles en anglais et communication
orale ou écrite,

- Une maitrise de l'outil informatique et des logiciels
spécialisés,

- La capacité a prendre des initiatives, des responsabilités et
gérer des équipes.

Admission

Conditions d'admission

La premiere année du master Comptabilité,, contrdle, audit
est accessible, dans les mémes conditions, sur les sites de
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Grenoble et de Valence, en formation initiale et en formation
continue (sans aménagement d'horaires).

Afin de connaitre les conditions d'admission, veuillez
consulter notre rubrique "4 candidater" directement sur le
site de Grenoble IAE.

Public formation continue :
Vous relevez de la formation continue :

* si vous reprenez vos études aprés 2 ans d'interruption
d'études,

* ou si vous suiviez une formation sous le régime formation
continue 'une des 2 années précédentes

* ou si vous étes salarié, demandeur d'emploi, travailleur
indépendant.

Si vous n'avez pas le dipldme requis pour intégrer la

formation, vous pouvez entreprendre une démarche de (4

validation des acquis personnels et professionnels (VAPP).

Pour plus dinformations, consultez la page web de la (4
Direction de la formation continue et de I'apprentissage

Candidature

Pour les candidatures en Master 1 :

(2 http:/iwww.grenoble-iae.fr/candidature-master-premiere-
annee.html

Public cible

La premiere année du Master Comptabilité, contrdle |,
audit s'adresse en priorité aux étudiants de niveau L3
économie-gestion parcours comptabilit¢é ou DCG. L'acces
est également ouvert aux étudiants de toute autre formation

Ainsi, les étudiants de licence 2 n'ayant aucun pré-requis en
comptabilité / finance sont invités a intégrer la L3 économie
gestion parcours comptabilité de Grenoble IAE qui leur donne
ensuite un acces privilégié aux formations de niveau master.
La premiere année du Master CCA est le mode d'acces
privilégié au Master 2 CCA.

Et apres

Métiers visés

Expert-comptable
Commissaire aux comptes

Infos pratiques

Contacts

Responsable pédagogique
Stephane Perier
% Stephane.Perier@grenoble-iae.fr

Secrétariat de scolarité

Administration Grenoble M1 CGAO - Coralie
TASCA

% cgao-ml@grenoble-iae.fr

Secrétariat de scolarité
Administration Valence M1 chiffre
% chiffre-m1-valence@grenoble-iae.fr

francaise ou étrangere équivalente de niveau Bac+3, ayant LleU(X) V|”e
déja de solides pré-requis en comptabilité, finance, droit et

fiscalité (L3 AES, L3 économie ...). Les étudiants de licences © Grenoble
professionnelles d'excellent niveau en comptabilité et gestion

peuve.nt |'ntegrer le M1 Comptabilité, con.trole, audit. Ce type 9 Valence
d'admission ne demeure que trés exceptionnel.
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A Grenoble - Domaine universitaire

[ Valence - Briffaut
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Programme

Master 1re année / Grenoble

Semestre 7

UE Finance

Gestion financiére du haut de bilan
Marchés financiers et gestion des risques
Analyse des états financiers consolidés

UE Comptabilité et contrble avancés

Choix stratégique du controle de gestion
Fiscalité appronfondie
Normes comptables internationales

UE Systémes d'information
Progiciel de gestion intégré
Gestion de projets informatiques
UE Outils et compétences relationnelles

Anglais
Grands débats économiques contemporains
Diagnostic stratégique

UE Entrepreneuriat et innovation

Méthode de créativité

Semestre 8

UE Comptablité financiére

Consolidation

Fusions

Cadre de l'audit et du contréle interne
Evaluation d'entreprise

UE Comptabilité appronfondie

Initiation & la recherche en finance et comptabilité
Contrdle de gestion et décision

Droit et gouvernance

Droit social

UE Outils et compétences relationnelles

Anglais
Conduite du changement et gestion des compétences
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Nature
UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

UE

TD
MATIERE
MATIERE

UE
CM

Nature
UE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
UE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
UE

TD
MATIERE

CM
36h

12h
12h
12h

24h

6h
12h
12h

24h

12h
12h

24h

12h
12h

24h

CM
42h

12h
12h
12h
6h

42h

12h
6h

12h
12h

12h

12h

TD
36h

12h
12h
12h

42h

15h
12h
12h

24h

12h
12h

48h

24h
12h
12h

24h

TD
51h

12h
12h
12h
15h

51h

12h
15h
12h
12h

36h

24h
12h

TP

TP

Crédits

5 crédits

Crédits
10 crédits

10 crédits

5 crédits
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UE Entrepreneuriat et innovation

Projet tuteuré - Entrepreneuriat social et solidaire
Projet tuteuré - Intrapreneuriat

Projet tuteuré - Entrepreneuriat institutionnel
Projet tuteuré - Création

Master 1re année / Valence

Semestre 7

UE Finance

Gestion financiere du haut du bilan
Marchés financiers et gestion des risques
Analyse des états financiers consolidés

UE Comptabilité et contrble avancés

Choix stratégique du contrdle de gestion
Fiscalité approfondie
Normes comptables internationales

UE Systémes d'information
Progiciel de gestion intégré
Gestion de projets informatiques

UE Outils et compétences relationnelles
Anglais
Grands débats économiques contemporains
Diagnostic stratégique

UE Entrepreneuriat et innovation

Méthodes de créativité

Semestre 8

UE Comptabilité financiére

Consolidation

Fusions

Cadre de l'audit et du contrdle interne
Evaluation d'entreprise

UE Comptabilité approfondie

Initiation & la recherche en finance et comptabilité
Contrdle de gestion et décision

Droit et gouvernance

Droit social
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UE

CHOIX
CHOIX
CHOIX
CHOIX

Nature
UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE

MATIERE

Nature
UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE

24h
24h
24h
24h

CM
36h

12h
12h
12h

24h

6h
6h
12h

24h

12h
12h

24h

12h
12h

CM
42h

12h
12h
12h
12h

42h

12h
6h

12h
12h

48h

TD
36h

12h
12h
12h

42h

15h
15h
12h

24h

12h
12h

48h

24h
12h
12h

24h
24h

TD
51h

12h
12h
12h
12h

51h

12h
15h
12h
12h

P

TP

5 crédits

Crédits

5 crédits

Crédits
10 crédits

10 crédits
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UE Outils et compétences relationnelles

Anglais
Conduite du changement et gestion des compétences

UE Entrepreneuriat et innovation

Projet tuteuré - Entrepreneuriat social et solidaire
Projet tuteuré - Intrapreneuriat

Projet tuteuré - Entrepreneuriat institutionnel
Projet tuteuré - Création
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UE

MATIERE
MATIERE

UE

CHOIX
CHOIX
CHOIX
CHOIX

12h

12h

24h
24h
24h
24h

36h

24h
12h

48h

5 crédits

5 crédits
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